
                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
                                       J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                  ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                         CONSILIUL  LOCAL 
 

 

       HOTĂRÂREA NR.60 
     din 29.07.2011 

pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de ridicare, transport, depozitare, pază şi 
eliberare a autovehiculelor şi/sau remorcilor staţionate neregulamentar pe domeniul public al 
oraşului Şimleu Silvaniei: partea carosabilă a drumurilor publice, alveole şi staţii de autobuz, 

trotuare, parcări şi zone verzi 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în data de 29 iulie 
2011; 

Având în vedere Expunerea de motive  nr.7926/2011 a Primarului oraşului Simleu Silvaniei, Raportul de 
specialitate nr.7927/2011 al Viceprimarului oraşului, Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 
administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor şi arhitectură şi Avizul Comisiei de administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor a Consiliului Local; 

În baza prevederilor O.U.G. nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, H.G. nr.1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a O.U.G. 
nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, ale H.G. 
nr.147/1992 privind ridicarea, transportul, depozitarea şi eliberarea autovehiculelor sau remorcilor oprite si/sau 
staţionate neregulamentar pe drumurile publice şi ale Legii nr.421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără 
stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor 
administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare, H.G. nr.156/2003 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe 
terenuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale şi ale art.35 şi 
art.36 alin.1 din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.36 alin.2 lit.c 
din Legea nr.215/2001; 

În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

                                                                HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.Se aprobă Regulamentul privind activitatea de ridicare, transport, depozitare, pază şi eliberare a 
autovehiculelor şi/sau remorcilor staţionate neregulamentar pe domeniul public al oraşului Şimleu Silvaniei: 
partea carosabilă a drumurilor publice, alveole şi staţii de autobuz, trotuare, parcări şi zone verzi prevăzut în  
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.09.2011.  
           Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Viceprimarul oraşului Şimleu Silvaniei, Biroul administrativ-gospodăresc, Poliţia Locală şi Poliţia oraşului 
Şimleu Silvaniei. 

Art.4.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii 
nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 

           -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                -Prefectul Judeţului Sălaj; 
                -Viceprimarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                -Biroul administrativ-gospodăresc; 
                -Poliţia Locală; 
                -Poliţia oraşului Şimleu Silvaniei; 
          -Dosar hotărâri. 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ, 
       VIDA JANOS-ANTAL                                                                  SECRETARUL ORAŞULUI,  
                          ELENA-MARIA MOCAN  


